
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

 CONSEJO DE FACULTAD   
 

 
Callao, 28 de junio del 2024 

 

Señor: 

 

Presente.- 

  

Con fecha veintiocho de junio de 2024 se ha expedido la siguiente Resolución: 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD Nº228-2024-CF/FCS.- Callao, 28 de junio  del 2024.- EL 

CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 

DEL CALLAO 

 
Visto el punto de Nº1 de despacho, en sesión ordinaria de Consejo de Facultad de Ciencias de la 
Salud, realizado el día 28 de junio de 2024, designación de docentes tutores académicos de 
estudiantes con rendimiento académico insatisfactorio  de la Escuela Profesional de Enfermería y 
Escuela Profesional de Educación Física, semestre académico 2024-A. 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que, el Artículo 40° del Estatuto vigente de la Universidad Nacional del Callao, establece que 
La Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades académicas, profesionales y de 
segunda especialización, en la que estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un 
mismo programa, disciplina o carrera profesional. Asimismo, en el Artículo 41°, numeral 41.6, indica 
que Las Escuelas Profesionales tienen la función de Gestionar el desarrollo y cumplimiento de las 
actividades académicas, así como supervisar las actividades de tutoría, desarrollo estudiantil y 
emprendimiento, velando por su calidad académica profesional; 
 
 Que, en el Artículo 317°, numeral 317.8, del precitado estatuto, indica que son deberes de los 
docentes, realizar tutoría, mentoring, coaching a los estudiantes para orientarlos en su formación 
personal, humanista, profesional y/o académica; 
  

Que, de acuerdo al Artículo 46° del Reglamento General de Estudios, aprobado por 
Resolución Nº113-2023-CU del 10 de mayo de 2023,  indica “El estudiante, con matrícula regular o 
matrícula especial que haya desaprobado una asignatura por dos veces sólo podrá matricularse en 
dicha asignatura en el siguiente semestre académico, con matrícula condicional, para lo cual 
presenta una solicitud dirigida al Decano adjuntando una declaración jurada donde indique su 
compromiso de superar dicha deficiencia. La desaprobación de una misma materia por tres veces 
da lugar a que el estudiante sea separado temporalmente por un año de la universidad. Al término 
de este plazo, el estudiante solo se podrá matricular en la materia que desaprobó anteriormente, 
para retornar de manera regular a sus estudios en el ciclo siguiente. Si vuelve a desaprobar, será 
separado definitivamente de la universidad, por deficiencia académica previo proceso 
administrativo”; 
 
 Que, estando lo contemplado en Directiva de Matricula condicionada por rendimiento 
académico, aprobado con Resolución Nº012-2023-VRA/UNAC fecha 11 de agosto 2023, en su 
numeral 8.3 menciona: “El Sistema de Gestión Académica, obligara al estudiante a matricularse 
primero en las asignaturas de mayor a menor número de repitencias, hasta alcanzar el máximo de 
créditos disponibles”; 
 
 Que, visto el Reglamento General de Tutoria de la Universidad Nacional del Callao, 
aprobado mediante Resolución Nº285-2022-CU, que en CAPÍTULO VII PROCEDIMIENTO PARA LA 
ASIGNACIÓN DE TUTORES Art. 30 establece: Los Tutores para su designación son propuestos por la 
Escuela Profesional y oficializado por Resolución del Decanato; 
 

Que, mediante documento de fecha 27 de junio 2024,  la Dra. Rosario Miraval Contreras, 
Presidenta del comité de Tutoría y Desarrollo de Estudiantes,  solicitó designación de docentes tutores 
académicos de estudiantes con rendimiento académico insatisfactorio  de la Escuela Profesional de 
Enfermería y Escuela Profesional de Educación Física, semestre académico 2024-A; 
 

Que, estando a lo acordado por el Consejo de Facultad en su Sesión Ordinaria del 28 de 
junio del 2023; y en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 178º, del Estatuto de la Universidad 
Nacional del Callao;  
 
 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

 CONSEJO DE FACULTAD   
 

 
RESUELVE: 
 
 1. DESIGNAR docentes tutores académicos de estudiantes con rendimiento académico 

insatisfactorio  de la Escuela Profesional de Enfermería y Escuela Profesional de Educación Física, 
semestre académico 2024-A, conforme lo siguiente: 

 
DOCENTES TUTORES ACADÉMICOS DE ESTUDIANTES CON RENDIMIENTO ACADÉMICO 

INSATISFACTORIO 
 

ESCUELA PROFESIONAL DE ENFERMERÍA 
SEMESTRE ACADÉMICO 2024-A. 

 

N° Escuela Tutorado 
Rendimiento 
Académico 

Tutor Curso 

1 Enfermería 
ESTEVES PORTOCARRERO LUIS 
GIANFRANCO 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

CARBONEL PEZO 
ROBERTO JOSE ANTONIO 

ENF201 - ANATOMÍA Y 
FISIOLOGÍA I 

2 Enfermería 
CARHUAJULCA SAAVEDRA 
LAURA FAVIANA 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

NIQUEN QUESQUEN JUAN 
MANUEL 

ENF106 - ANTROPOLOGÍA 
Y SOCIOLOGÍA 

3 Enfermería 
CARHUAJULCA SAAVEDRA 
LAURA FAVIANA 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

CARDENAS TENORIO 
JAVIER JESUS ENF101 - BIOLOGÍA 

4 Enfermería 
ESTEVES PORTOCARRERO LUIS 
GIANFRANCO 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

CARDENAS TENORIO 
JAVIER JESUS ENF202 - BIOQUÍMICA 

5 Enfermería 
QUIÑONES LOPEZ DIANA 
GERALDINE 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

CARDENAS TENORIO 
JAVIER JESUS ENF202 - BIOQUÍMICA 

6 Enfermería 
CARHUAJULCA SAAVEDRA 
LAURA FAVIANA 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

MORALES CHALCO LEZLY 
MARY ENF103 - COMUNICACIÓN 

7 Enfermería ASIAN COLLANTES JEREMY JOAO 
Insatisfactorio 
(2 veces) 

VALDERRAMA RIOS OLGA 
GIOVANNA 

ENF306 - CUIDADO 
INTEGRAL DE LA FAMILIA 

8 Enfermería 
MORALES ZEVALLOS 
FRANCISCO JAVIER 

Insatisfactorio 
(2 veces) 

VALDERRAMA RIOS OLGA 
GIOVANNA 

ENF306 - CUIDADO 
INTEGRAL DE LA FAMILIA 

9 Enfermería 
WALTTUONI ROJAS 
BRANDON LUIGI 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

VALDERRAMA RIOS OLGA 
GIOVANNA 

ENF306 - CUIDADO 
INTEGRAL DE LA FAMILIA 

10 Enfermería 
PANTA HERRERA MARITZA DEL 
PILAR 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

PONCE EYZAGUIRRE DE 
VILLEGAS ADRIANA 
YOLANDA 

EO402 - ENFERMERÍA 
DEL NIÑO Y 
ADOLESCENTE II 

11 Enfermería 
RAMOS RODRÍGUEZ HUBERT 
CÉSAR 

Insatisfactorio 
(2 veces) 

PONCE EYZAGUIRRE DE 
VILLEGAS ADRIANA 
YOLANDA 

EO402 - ENFERMERÍA 
DEL NIÑO Y 
ADOLESCENTE II 

12 Enfermería 
RAMIREZ FERNANDEZ ANGELO 
RODRIGO 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

MEDINA MANDUJANO 
JUANA GLADYS 

EO204 - ENFERMERÍA 
EN ATENCIÓN DEL 
ADULTO I 

13 Enfermería 
PUCHOC SUAREZ ANDREA 
FERNANDA 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

MEDINA MANDUJANO 
JUANA GLADYS 

EO204 - ENFERMERÍA 
EN ATENCIÓN DEL 
ADULTO I 

14 Enfermería 
ZEGARRA ARELLANO LUIS 
WILFREDO 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

MEDINA MANDUJANO 
JUANA GLADYS 

EO204 - ENFERMERÍA 
EN ATENCIÓN DEL 
ADULTO I 

15 Enfermería 
BERROCAL NAVARRO ROSMERY 
VANESSA 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

MEDINA MANDUJANO 
JUANA GLADYS 

EO204 - ENFERMERÍA 
EN ATENCIÓN DEL 
ADULTO I 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

 CONSEJO DE FACULTAD   
 

 

16 Enfermería 
PLACIDO HURTADO LEIDY 
VANESSA 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

VILLAVICENCIO 
BONIFACIO NERY DEDA 

EO304 - ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

17 Enfermería 
ROJAS CASTRO ELIZABETH 
NOEMI 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

MAMANI ENCALADA 
ANTONIA EMILIANA 

EO304 - ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

18 Enfermería 
RAMOS MIRANDA MARIELENA 
JULIA 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

MAMANI ENCALADA 
ANTONIA EMILIANA 

EO304 - ENFERMERÍA EN 
NEONATOLOGÍA 

19 Enfermería 
GALLO PINEDO ALEXANDER 
PAOLO 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

CHALCO CASTILLO 
NANCY SUSANA 

EO303 - ENFERMERÍA 
MATERNO 

20 Enfermería 
BERROCAL NAVARRO ROSMERY 
VANESSA 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

DIAZ TAVERA ZOILA 
ROSA 

EO206 - 
EPIDEMIOLOGÍA 

21 Enfermería 
RAMIREZ FERNANDEZ ANGELO 
RODRIGO 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

DIAZ TAVERA ZOILA 
ROSA 

EO206 - 
EPIDEMIOLOGÍA 

22 Enfermería LUNA DIPAZ ESTÉFANY SALLY 
Insatisfactorio 
(1 vez) 

DIAZ TAVERA ZOILA 
ROSA 

EO206 - 
EPIDEMIOLOGÍA 

23 Enfermería 
VARGAS SALAZAR LUCERO 
AYMET 

Insatisfactorio 
(2 veces) 

DIAZ TAVERA ZOILA 
ROSA 

EO206 - 
EPIDEMIOLOGÍA 

24 Enfermería 
CARHUAJULCA SAAVEDRA 
LAURA FAVIANA 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

MERINO LOZANO 
ALICIA LOURDES 

ENF105 - ESTRATEGIAS 
DE APRENDIZAJE 
UNIVERSITARIO 

25 Enfermería 
CARHUAJULCA SAAVEDRA 
LAURA FAVIANA 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

ROMAN ARAMBURU DE 
PAREDES HAYDEE 
BLANCA 

ENF107 - FILOSOFÍA Y 
EPISTEMOLOGÍA DE 
ENFERMERÍA 

26 Enfermería SOTO RAMIREZ CARMEN INES 
Insatisfactorio 
(2 veces) 

ROMAN ARAMBURU DE 
PAREDES HAYDEE 
BLANCA 

ENF107 - FILOSOFÍA Y 
EPISTEMOLOGÍA DE 
ENFERMERÍA 

27 Enfermería OBANDO CHAVEZ CARLOS 
Insatisfactorio 
(1 vez) 

PARDO YNGA JAVIER 
ALBERTO 

EO504 - INGLÉS TÉCNICO 

28 Enfermería CRUZ POMA MAGALY TERESA 
Insatisfactorio 
(1 vez) 

ABASTOS ABARCA DE 
PEREYRA MERY JUANA EO501 - INTERNADO I 

29 Enfermería 
MORALES GÓMEZ LUISA DEL 
CARMEN 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

ABASTOS ABARCA DE 
PEREYRA MERY JUANA EO501 - INTERNADO I 

30 Enfermería 
CARHUAJULCA SAAVEDRA 
LAURA FAVIANA 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

CORTEZ GUTIERREZ 
HERNAN OSCAR 

ENF104 - MATEMÁTICA 

31 Enfermería PÉREZ TAYPE MARELLA RAQUEL 
Insatisfactorio 
(2 veces) 

ZUTA ARRIOLA NOEMI 
ENF302 - 

MICROBIOLOGÍA Y 
PARASITOLOGÍA 

32 Enfermería CHICATA JURADO DIEGO BRYAN 
Insatisfactorio 
(1 vez) 

ZUTA ARRIOLA NOEMI 
ENF302 - 

MICROBIOLOGÍA Y 
PARASITOLOGÍA 

33 Enfermería 
ARTEAGA MACHARI ISABEL 
MERY 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

ZUTA ARRIOLA NOEMI 
ENF302 - 

MICROBIOLOGÍA Y 
PARASITOLOGÍA 

34 Enfermería 
WALTTUONI ROJAS BRANDON 
LUIGI 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

ZUTA ARRIOLA NOEMI 
ENF302 - 

MICROBIOLOGÍA Y 
PARASITOLOGÍA 

35 Enfermería SIMON CAMPOS GINA LIZETH 
Insatisfactorio 
(2 veces) 

ZUTA ARRIOLA NOEMI 
ENF302 - 

MICROBIOLOGÍA Y 
PARASITOLOGÍA 

36 Enfermería ARACCA ARAPA EDITH ROSSI 
Insatisfactorio 
(1 vez) 

ZUTA ARRIOLA NOEMI 
ENF302 - 

MICROBIOLOGÍA Y 
PARASITOLOGÍA 

37 Enfermería 
CARHUAJULCA SAAVEDRA 
LAURA FAVIANA 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

SICCHA MACASSI ANA 
LUCY 

ENF102 - QUÍMICA 
GENERAL Y ORGÁNICA 

38 Enfermería 
ROJAS ALVARADO MARY 
MILAGROS 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

DE LA TORRE GUZMAN 
LUZ CHAVELA 

EO406 - TESIS I 

39 Enfermería ROJAS GARCIA RUTH VERONICA 
Insatisfactorio 
(2 veces) 

DE LA TORRE GUZMAN 
LUZ CHAVELA 

EO406 - TESIS I 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

 CONSEJO DE FACULTAD   
 

 

40 Enfermería VICENTE HUAMAN MELISSA 
Insatisfactorio 
(1 vez) 

FERRER MEJIA 
MERCEDES LULILEA 

EO503 - TESIS II 

41 Enfermería 
YANAC VALENTIN CRISTINA 
ISABEL 

Insatisfactorio 
(2 veces) 

FERRER MEJIA 
MERCEDES LULILEA 

EO503 - TESIS II 

42 Enfermería ROJAS CAMPOS MARIA ALICIA 
Insatisfactorio 
(1 vez) 

FERRER MEJIA 
MERCEDES LULILEA 

EO503 - TESIS II 

43 Enfermería ARACCA ARAPA EDITH ROSSI 
Insatisfactorio 
(1 vez) 

FERRER MEJIA 
MERCEDES LULILEA 

EO503 - TESIS II 

44 Enfermería 
PEREZ MODESTO LEONOR 
BRENDA 

Insatisfactorio 
(2 veces) 

FERRER MEJIA 
MERCEDES LULILEA 

EO503 - TESIS II 

 
 

DOCENTES TUTORES ACADÉMICOS DE ESTUDIANTES CON RENDIMIENTO ACADÉMICO 
INSATISFACTORIO 

 
 ESCUELA PROFESIONAL DE EDUCACIÓN FÍSICA 

SEMESTRE ACADÉMICO 2024-A 
 

N° Escuela Tutorado 
Rendimiento 
Académico 

Tutor Curso 

45 Educación Física 
HERNANDEZ GUTIÉRREZ VICTOR 
HUGO 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

NIQUEN QUESQUEN 
JUAN MANUEL 

EF106 - 
ANTROPOLOGÍA Y 
SOCIOLOGÍA 

46 Educación Física 
HUACACHI BERNAOLA DANIEL 
SILVERIO 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

FERRANDO GOMEZ 
CARLOS ALBERTO 

FO301 - 
APRENDIZAJE DE LA 
NATACIÓN 

47 Educación Física MARTEL DIAZ LIZBETH 
Insatisfactorio 
(1 vez) 

RODRIGUEZ BERMEJO 
DORIS ABIGAIL 

FO204 - 
APRENDIZAJE DEL 
ATLETISMO 

48 Educación Física 
BEJARANO HARRISON DENILSON 
EDUARDO 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

RODRIGUEZ BERMEJO 
DORIS ABIGAIL 

FO204 - 
APRENDIZAJE DEL 
ATLETISMO 

49 Educación Física 
GUZMAN MANUYAMA 
ROSAMARIA 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

GIL FLORES MIGUEL 
ANGEL 

FO503 - 
APRENDIZAJE DEL 
BALONMANO 

50 Educación Física 
PINARES CHACHAQUE SERGIO 
JESUS 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

YAIPEN VALDERRAMA 
ERIKA NORKA MAGALLI 

EF101 - BIOLOGÍA 

51 Educación Física 
HERNANDEZ GUTIÉRREZ VICTOR 
HUGO 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

CARDENAS TENORIO 
JAVIER JESUS 

EF202 - BIOQUÍMICA 

52 Educación Física 
CABELLO INOCENCIO MARCO 
ANTONIO 

Insatisfactorio 
(2 veces) 

SANDOVAL TRUJILLO 
ROSA ESTHER 

FO507 - 
DESARROLLO SOCIAL 
Y RELACIONES 
HUMANAS 

53 Educación Física 
GUZMAN MANUYAMA 
ROSAMARIA 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

SANDOVAL TRUJILLO 
ROSA ESTHER 

FO507 - 
DESARROLLO SOCIAL 
Y RELACIONES 
HUMANAS 

54 Educación Física 
GUZMAN MANUYAMA 
ROSAMARIA 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

GUEVARA LLACZA 
CESAR MIGUEL 

FO505 - 
LEGISLACIÓN Y 
POLÍTICA DEPORTIVA 

55 Educación Física 
GUZMAN MANUYAMA 
ROSAMARIA 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

CAREY ANGELES 
JANETH HASLEM 

FO501 - PRÁCTICA 
PROFESIONAL III 

56 Educación Física 
ROJAS MELGAREJO HAROLD 
JESUS 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

CAREY ANGELES 
JANETH HASLEM 

FO501 - PRÁCTICA 
PROFESIONAL III 

57 Educación Física 
HERNANDEZ GUTIÉRREZ VICTOR 
HUGO 

Insatisfactorio 
(1 vez) 

SAAVEDRA LOPEZ 
WALTER RICARDO 

EF204 - PSICOLOGÍA 
GENERAL 

58 Educación Física SERNAQUE RAMOS WALTER JAIR 
Insatisfactorio 
(2 veces) 

FERRER MEJIA 
MERCEDES LULILEA 

FO408 - TESIS II 

59 Educación Física 
CABALLERO GRAUS ERICK 
ANTHONY 

Insatisfactorio 
(2 veces) 

FERRER MEJIA 
MERCEDES LULILEA 

FO408 - TESIS II 

 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

 CONSEJO DE FACULTAD   
 

 
2. TRANSCRIBIR la presente Resolución a la DEPE, DEPEF, CTDE y unidades académicas de la Facultad 

de Ciencias de la Salud e interesados para conocimiento y fines pertinentes. 
 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 

(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted 

 

 
 


